diverse evenimente culturale în cadrul școlii noastre. Ziua de 1 Decembrie 1918 marchează bilanțul luptei
românilor transilvăneni pentru formarea unui stat național, care vine să încununeze precedentele acțiuni

ale românilor din Basarabia (9 aprilie 1918) și Bucovina (15/ 28 noiembrie 1918). Poporul român a
valorificat conjunctura internațională creată în urma primului război mondial și a știut să se afirme în

contextul mișcării de eliberare a popoarelor și a victoriei principiului naționalităților în Europa.

Împreună am învățat că istoria neamului românesc este ea însăși o lecție de viață, de voință și de
iubire.